



**DETERMINAZIONE - settore Governo e Opere per il Territorio e l'Ambiente**

<b>n.° 0000110 /PT del 12/02/2021</b>	<b>Allegati n.1</b>	<b>Pagina 1</b>
<b>Responsabile procedimento: Matteo Moroni</b>		<b>ATDETE2021011000000</b>
<b>Autore: Berardi Lucia - Settore Governo e Opere per il Territorio e L'ambiente - 02 91004.414 - segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it</b>		
(Classificazione: tit.6 cl.5 fascicolo 120/2020)		
NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.		

**Oggetto:** APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE PALESTRE DELLE SCUOLE MEDIE "GRAMSCI" E "DON MINZONI" E DELLE SCUOLE ELEMENTARI "FISOGNI" E "MANZONI". CUP: E62G20000940001 - CIG ZAA2D63948

### IL FUNZIONARIO

Richiamata la determinazione n.585/PT del 25/08/2020 con cui sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all'impresa ISI Srl con sede in Via Aldo Manna, 97 a Perugia C.F./P.I. 03335460543, per i seguenti importi:

Importo dei lavori a <b>corpo</b> al netto del ribasso del 47,10%	€.	18.474,92
Oneri della sicurezza ( <i>non soggetti a ribasso</i> )	€.	1.396,83
Sommano	€.	19.871,75
I.V.A. 22%	€.	4.371,78
<b>TOTALE IMPORTO APPALTO</b>	<b>€.</b>	<b>24.243,53</b>

Preso atto che il contratto è stato stipulato mediante corrispondenza in uso nel commercio con le modalità previste dall'art.32 del D.Lgs. 50/2016, che regola gli aspetti contrattuali dei lavori e che gli stessi, a oggi sono tutt'ora, in corso;

Constatato che durante l'esecuzione dei lavori è stata rilevata la necessità di procedere all'installazione di n. 4 corpi illuminanti posti nei locali della palestra della scuola media "Don Minzoni" in quanto il posizionamento dei fari tra la parete ed il soffitto non garantisce la corretta illuminazione;

Considerato che il direttore dei lavori per le motivazioni di cui sopra ha predisposto, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del D.MIT n. 49 del 07/03/2018, una relazione di perizia suppletiva e di variante (All.1) e relativi allegati (computo metrico estimativo - atto di sottomissione);

Accertato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la sussistenza delle condizioni di cui all'art. 106 del Codice in quanto la variante non altera la natura complessiva del contratto e non deriva da errori del progetto definitivo-esecutivo ritenendola, pertanto, ammissibile ai sensi dell'art. 106, comma 2, dello stesso Codice;

\*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019

Determinazione n. **0000110** /PT del 12/02/2021

Verificato che la perizia suppletiva e di variante eleva l'importo contrattuale da € 19.871,75 a € 21.655,24, per una differenza di € 1.783,49 pari al 8,975% dell'importo contrattuale iniziale, come da schema seguente:

	Importi contrattuali	Perizia di variante suppletiva (in aumento)	Differenza
Importo lavori al netto del ribasso del 47,10%	18.474,92	20.258,41	+ 1.783,49
Importo costi sicurezza	1.396,83	1.522,34	+ 125,51
<b>Sommano</b>	<b>19.871,75</b>	<b>21.780,75</b>	<b>+ 1.909,00 pari a + 8,975%</b>
IVA 22%	4.371,78	4.791,77	+ 419,98
<b>Totali</b>	<b>24.243,53</b>	<b>26.572,52</b>	<b>+ 2.328,98</b>

Rilevato quindi che, l'importo della variante in aumento ammonta a € 1.783,49 oltre IVA 22%, e quindi per un importo complessivo pari a € 2.328,98 - IVA al 22% e oneri di sicurezza compresi -;

Accertato che la ditta esecutrice ha sottoscritto digitalmente l'atto di sottomissione, accettando di fatto tutte le lavorazioni previste nella variante;

Verificato che le maggiori spese per lavori previsti nella variante trovano copertura tra le somme a disposizione nell'ambito del quadro economico dell'opera alla voce "imprevisti";

Considerato che le lavorazioni previste nella variante apporteranno un significativo miglioramento delle prestazioni illuminotecniche ed energetiche dell'edificio;

Vista la relazione del Direttore dei Lavori, finalizzata a giustificare la variante in corso d'opera in aumento che contestualmente aggiorna il QTE di cui alla determinazione n.585/PT del 25/08/2020 così come di seguito riportato:

<b>A) Lavori di efficientamento energetico - sostituzione corpi illuminanti delle palestre delle scuole medie "Gramsci" e "Don Minzoni" e delle scuole elementari "Fisogni" e "Manzoni"</b>			
Impresa ISI S.R.L. Impianti e Sistemi Integrati	SMART CIG: ZAA2D63948	IMPORTO	
a) Importo dei lavori a corpo al netto del ribasso del 47,10%		€.	18.474,92
a1) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€.	1.396,83
	Sommano	€.	19.871,75
	I.V.A. 22%	€.	4.371,78
<b>TOTALE IMPORTO APPALTO</b>		€.	<b>24.243,53</b>
<i>Somme a disposizione della S.A.</i>			
b)	Spese tecniche di cui:		
b1)	Spese tecniche CSE	€.	1.961,89
b2)	Art. 113 D.Lgs 50/2016 (Compenso incentivante)	€.	726,42
c)	Imprevisti	€.	20.068,16
		<b>TOTALE Q.T.E.</b>	<b>€.</b> <b>47.000,00</b>

QTE di cui alla presente determinazione:

<b>A) Lavori di efficientamento energetico - sostituzione corpi illuminanti delle palestre delle scuole medie "Gramsci" e "Don Minzoni" e delle scuole elementari "Fisogni" e "Manzoni"</b>		
Impresa ISI S.R.L. Impianti e Sistemi Integrati	SMART CIG: ZAA2D63948	IMPORTO

Determinazione n. **0000110** /PT del 12/02/2021

a) Importo dei lavori a corpo al netto del ribasso del 47,10%	€	18.474,92
a1) Oneri della sicurezza ( <i>non soggetti a ribasso</i> )	€	1.396,83
Sommano	€	19.871,75
I.V.A. 22%	€	4.371,78
<b>a2) Importo perizia di variante suppletiva al netto del ribasso del 47,10%</b>	<b>€</b>	<b>1.783,49</b>
<b>a3) Oneri di sicurezza</b>	<b>€</b>	<b>125,51</b>
<b>Sommano</b>	<b>€</b>	<b>1.909,00</b>
<b>IVA 22%</b>	<b>€</b>	<b>419,98</b>
<b>Totale importo appalto</b>	<b>€</b>	<b>26.572,51</b>
<i>Somme a disposizione della Stazione Appaltante</i>		
b) Spese tecniche di cui:		
b1) Spese tecniche CSE	€.	1.961,89
b2) Art. 113 D.Lgs 50/2016 (Compenso incentivante)	€.	726,42
<b>c) Imprevisti</b>	<b>€.</b>	<b>17.739,18</b>
<b>TOTALE Q.T.E.</b>	<b>€.</b>	<b>47.000,00</b>

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare la perizia suppletiva e di variante proposta dal Direttore dei Lavori;

Tenuto conto dell'adempimento di pubblicità ai sensi dell'art.106, c.5, del D.Lgs. n.50 del 2016, che prevede: "Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al c.1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'art.35, la pubblicità avviene in ambito nazionale.", e ritenuto di disporre la pubblicazione dell'avviso sulla GURI;

Vista l'insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n° 190/2012 del soggetto Responsabile Unico del Procedimento, e dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto;

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal Direttore dei Lavori consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

*esaminato quanto sopra esposto,*

## DETERMINA

1. Stante le premesse, di approvare la proposta di perizia suppletiva e di variante, elaborata dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 8 del D.M. n. 49 /2018, per i lavori di fornitura e posa in opera di n. 4 corpi illuminanti posti nei locali della palestra della scuola media "Don Minzoni" costituita da:

- Relazione perizia di variante (ALL.1):
  - o Computo metrico estimativo;
  - o Atto di sottomissione;

2. Di dare atto che l'importo dei lavori di variante in aumento ammonta a € 2.328,98 oneri di sicurezza e IVA al 22% compresa, come di seguito specificato:

	Importi contrattuali	Perizia di variante suppletiva (in aumento)	Differenza

Determinazione n. **0000110** /PT del 12/02/2021

Importo lavori al netto del ribasso del 47,10%	18.474,92	20.258,41	+ 1.783,49
Importo costi sicurezza	1.396,83	1.522,34	+ 125,51
<b>Sommano</b>	<b>19.871,75</b>	<b>21.780,75</b>	<b>+ 1.909,00 pari a + 8,975%</b>
IVA 22%	4.371,78	4.791,77	+ 419,98
<b>Totali</b>	<b>24.243,53</b>	<b>26.572,52</b>	<b>+ 2.328,98</b>

3. Di affidare all'impresa ISI Srl con sede in Via Aldo Manna, 97 a Perugia C.F./P.I. 03335460543 l'esecuzione dei lavori oggetto della variante per un importo di € 1.783,49 (Iva esclusa) pari al 8,975% dell'importo contrattuale iniziale;
4. Di dare atto che l'impresa ISI Srl ha sottoscritto l'atto di sottomissione accettando di fatto tutte le lavorazioni previste nella variante;
5. Di rideterminare il QTE dei lavori di cui alla determinazione n.585/PT del 25/08/2020 come indicato in premessa, dando atto che l'importo complessivo di €. 2.328,98 IVA 22% compresa, rientra nell'impegno assunto al capitolo riportato nella tabella seguente:

<i>importo (IVA compresa)</i>	<i>bilancio</i>	<i>titolo</i>	<i>missione</i>	<i>programma</i>	<i>p.d.c. finanziario</i>	<i>Cap. PEG</i>
2.328,98	2021	2	4	2	U.2.02.01.04.002	20415 Imp. 00556/2020

6. Di dare atto che con il presente provvedimento l'obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà a scadenza nell'esercizio 31/12/2021
7. Di provvedere alla pubblicazione sul GURI dell'avviso di modifica del contratto, ai sensi dell'art.106, c.5, del D.Lgs. n.50 del 2016;
8. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183 c.8 del D.Lgs. n.267/2000;
9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis, c.1, del D.lgs. n.267/2000.

Allegati alla presente determinazione:

ALL. 1 Relazione perizia di variante:

- Computo metrico estimativo;
- Atto di sottomissione.

PADERNO DUGNANO, 12/02/2021

**Il funzionario  
Matteo Moroni**